mirabili quodam modo decepisse fide sua mediante: 1561, BUCKO, 212

decisio, onis, f. — 1. s'fatie, roz'fatie 2. rozhodnutie, vyrovnanie, ukončenie, dohoda; Fures ipse prestaldus detinebit usque ad decisionem cause sue: 1246, CDSI II, 152

declaro, are, avi, atum — 1. verejne vyhlasovať, oznamovať, deklarovať; Omnibus principibus christianitatis praescriptas promissiones et obligamina, et fidem datam mihi, notificabo, et declarabo: 1412, CDH X/5, 387; 2. dokazovať, dosvedčovať; Capitaneus Hungarorum ... iussit Botond [Hungaro] cum dolabro suo pergere contra portam urbis, que erat metallina et in porta declarare vires suas cum dolabro: Compositio saec. XIV., 311; 3. ukazovať, označovať; Quod unam particulam terre ... arabilis ... sub metis metalibus infra declarandis ecclesie beati Martini ... dedissent: 1318, RDSI II, 189; 4. objasňovať, dávať najavo; Racio declarabat, quod sibi propter varietatem animi ... et ... fallacium promissionum abundanciam ... erat nullatenus confidendum: 1311, RDSI I, 380

declino, are, avi, atum — 1. alqd in alqd odkláňať, odchyľovať; Quendam fluvium Soploncha nuncupatum ... de suo vero cursu et antiquo meatu recluso ... per possessionem ... magistri Osualdi declinare et reflecti [fecit]: 1408, ZsO II/2, 6118; 2. de (ab) alqa re al. ad alqd odkláňať sa, odchyľiť sa, uchýľiť sa, odbočiť, vybočiť; Cum tempore persecutionis Thartarorum qualitas temporis et negotii nos ad partes maritimas poposcisset declinare: 1247, CDSI II, 190; 3. upadať; Relicta Emerici ... Kahchin vocata, in aetate senili constituta, dixit ... quod ipsa videns se annositate confectam conditionemque corpoream deorsum declinare: 1349, CDH IX/1, 696

declive adv. — spádovito, svahovito; Meta ... per sumpmitatem ... montis declive transseundo ad partem orientalem: 1417, ZsO VI, 940

declivis, e (al. **declivus**, a, um) — naklonený, spádovitý, svahovitý, zvažujúci sa; Sigillum in forma ... rotunda ... habens tres turre ... duas scilicet decliuiores, et terciam ... in altitudine ... precellentem: 1436, CDH X/7, 780; Meta ... abinde declivo modo ad eandem plagam currendo: 1349, SZTÁRAY I, 213

declivitas, atis, f. — spád, svah, stráň, úšust; *declivitas montis* úbočie vrchu, stráň; Terras arabiles, montes, declivitates seu latera montium cum rubetis: 1418, DL 43404; Descendendo de monte in latere seu declivitate ejusdem montis ... fecimus decimam de terra metam: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 519

declivium, ii, n. — spád, stráň, svah, úbočie; Meta ... ascendit in declivium montis et per illud procedens descendit ... ad siccam paludem: 1217, CDSI I, 176; Est [in Dekthe] et alia ecclesia in montis declivio inter vineas ad honorem sanctorum omnium dedicata: 1561, BUCKO, 190

decoctio (decoccio), onis, f. — 1. uvarenie, varenie; Lucrum omne, quod ex decoctione et vendicione cerevisie ... proveniet, ad necessitatem .. ipsius civitatis nostre ... impendatur: 1546, POKLADY, 21-22; 2. odvar, vývar; Item aquam decoctionis cinamomi habet 6 et aliis rebus pro 4-or vicibus den. 64: 1522, DI 26269

decollatio (decollacio), onis, f. — s'fatie; *Decollatio Iohannis Baptistae* S'fatie sv. Jána Krstiteľa, kresťanský sviatok (29. augusta); Datum in die decollationis sancti Iohannis Baptistae: 1393, CDH X/2, 172

decoloratio (decoloracio), onis, f. — 1. odfarbenie 2. sfarbenie, zafarbenie, (farebný) nádych; Litteras privilegiales ... non abrasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas, sed omni suspicionis decoloratione segregatas ... in perpetuum valere confirmamus: 1336, Apponyi okl., 101

decomedo, ere, edi, esum — zjest', zožrať; Servitor tuus ... dixisset eisdem ... arate ... sed antequam seminaveritis, corpora vestra canes comedent: 1563, SUPPLEMENTUM II, 410

decoquo, ere, coxi, coctum — uvariť; Constaret ... ipsam ... herbas diversi generis per varias vetulas sibi adferri procurasse easque decoquisse et in eadem decocta aqua ... balneasse: 1687, Boszorkányság IV, 251

decor, oris, m. — 1. slušnosť, dôstojnosť; Dum de foris inter vos pro pallii honore pertinaciter huiusmodi contentio exercetur, agitur, ut in fraterna emulatione decor sacerdotii intus evacuetur: 948, CDSI I, 39; 2. ozdoba, okrasa, šperk 3. pôvab, čaro, krása; Dedit comitissa

- ... florenos 100 pro exolutione murariorum ... ut [ecclesia] pristino suo decori restitueretur: XVIII. saec., Visit. Homon.
- decorio**, are, avi, atum — stiahnuť, zodrať z kože; Servus quoque alterius, si cum ancilla alterius fornicatur, decorietur ac depiletur: S. Steph. Decr. I, 150
- decoro**, are, avi, atum — 1. ozdobovať, okrásľovať, krášiť; Adeo scintilla discordie ... est succensa, ut quos antea familiaris decorabat ... dilectio, tempestatis exagitet spiritus: 1253, CDSI II, 300; 2. vyznamenávať, dekorovať; Venerabilem dominum archiepiscopum et sanctae Strigoniensis ecclesiae archiepiscopatum honore regalis munificentiae condecet praemiando decorari: 1388, CDH X/1, 455
- decortico**, are, avi, atum — zbaviť kôry; Ubi ... colonus ... manu violenta ... sylvam succiderit vel arbores ejus decorticaverit et ibidem comprehendi poterit ... in homagio suo pro violentia convincetur: TRIPART. III, 418
- decorus**, a, um — 1. slušný, dôstojný 2. pôvabný, krásny; Emericum de Peren Deo et hominibus placibilem, forma decorum, vultu venustissimum, eximii consilii et ingenii legalitate et maturitate prefulgentem ... agnoscentes: 1408, CDH X/8, 483; 3. ozdobený, okráslený
- decrematio (decremacio)**, onis, f. — vypaľovanie, spaľovanie; *decrematio carbonum* pálenie (dreveného) uhlia; Sunt etiam hic duo fabri, qui non exigua ligna pro decrematione carbonum consumunt: 1677, UC 16:1
- decremo**, are, avi, atum — vypaľovať, spaľovať; Fabri singulis annis ad rationem domini ... per duos cumulos lignorum pro carbonibus decemari sint obligati: 1677, UC 16:1
- decrepitus**, a, um — 1. obstarožný 2. subst. **decrepita**, ae, f. obstarožnosť, ochabnutosť; Unus pauperrimus et surdus senio decrepitaque confectus supplicavit domino comiti Oztrosyth: 1549, PODMANICZKY IV, 80
- decreasco**, ere, crevi, cretum — 1. ubúdať, zmenšovať sa; Qvoniam fluxus rerum temporalium cum ipso temporis spacio labitur et decrescit, proficuum ... est ut quod temporaliter geritur competenti testimonio ... commendetur: 1289, JUCK, 71; 2. miznúť, strácať sa; Postea quam ... Moravankensis plebanus ... senectutis scopum attingisset taliterque decrescens in dies viribus: 1743, Motesiczky cs. lev. 6 cs. 18 tét.
- decretalis**, is, f. — dekrét; Regi Portugalie, quod redditus suos ludeis vel paganis posset vendere indulsumus et in decretali nostra plenius continetur: 1239, CDSI II, 42
- decretum**, i, n. — rozhodnutie, nariadenie, výnos, dekrét; Presens ... decretum confici fecimus ac formari, nostris subscriptionibus, sigillo capituli, necnon nostris roborantes: 1301, RDSI I, 40
- decultor**, oris, m. — čiteľ, učievateľ; Isti fratres et coepiscopi nostri Bauuarienses, veraces decultores et boni pastores, pervigili custodia custodiunt gregem sibi commissum: 900, CDSI I, 36
- decumbo**, ere, cubui — 1. podľahnúť 2. ležať chorý; [Quae] intellecturi estis a ... domino Goreczky ... nam hic valetudinarii decumbimus: 1566, SUPPLEMENTUM II, 414; Nihilominus ... in lecto decumbens, haec ... ad dominationes vestras perscribenda duxi: 1596, ANALECTA I, 31
- decurio**, onis, m. — 1. desiatnik, dekúrio, predstavený desatiny v desatinnom systéme rozdelenia obyvateľstva; Centuriones et decuriones eorum, qui vulgo ewrii vocantur: S. Lad. Decr. II, 172; 2. desiatnik, vojenský veliteľ desiatky mužov; Custodia eius, germanorum militum Zentröniensi cohorti, quae iam ibi est, eiusque decurioni germanico commissa [est]: 1596, UC 14:28
- decurro**, ere, curri, cursum — 1. *ab (de, ex) alqa re* zbehnúť dolu z niečoho 2. bežať, utekať, ponáhľať sa; Cum a nobis petitur, quod iustum est, assensu grato debet decurrere nostri iustitia principatus: 1244, CDH VII/1, 285; 3. stekať; Flumina ... possessiones ipsorum decurrencia: 1304, RDSI I, 155; 4. minúť sa, prejsť, uplynúť
- decursus**, us, m. — 1. zbehnutie, zidenie, zhromaždenie; In castello Moravankensi sub decursu sedis dominalis ibidem celebratae reassumptum est negotium focalium lignorum: 1743, Motesiczky cs. lv. 6 cs. 18 tét. 2. vpád 3. klesnutie 4. tok, vtok, stekanie, plavenie sa; *decursus aquarum* vodný tok; Possessionem Botfalva ... cum omnibus ... terris ... silvis, pratis

seu rubetis, aquarum decursibus [pignori obligavit]: 1301, RDSI I, 41; Quod totam ... porcionem possessionis ipsorum, quam a capite ... fluvii Nene et per decursum eiusdem fluvii seu casum in fluvium Tarcha ... habere dinoscuntur ... dedissent: 1322, RDSI II, 338; **5.** uplynutie, ubehnutie; Item volumus, quatenus post decursum libertatis ... Petrus scultetus et sui successores ad quamlibet expeditionem generalem cum una balista adstare nobis debeant: 1356, SUPPLEMENTUM II, 122; Sub quo ... trium mensium decursu ipsis nostris creditoribus eandem summam pecuniarum ... expedire debemus: 1428, Stibor vajda, 185

decus, oris, m. — ozdoba, okrasa; Terrene magnificencie decus, et gloria celesti prouisione concessa principibus ... ipsos supra alios mundi viventes, quibus presunt, magnificat et extollit: 1283, CDAC IV, 257; Praeclara hominum facinora, quae ab hac [i.e. virtute] veluti radice seu stirpe oriuntur, decus obtinent sempiternum atque immortale: 1559, ANALECTA I, 178

decutio, ere, cussi, cussum — zrážať, zhadzovať, zvaľovať; In reparatione arcis Fylek non multum desideravimus, etenim non modo tecta, quae vel vetustate corrupta vel ab hostibus Turcis, obsidionis tempore decussa erant, pleraque renovata erant, sed murorum quoque ruina reparata: 1596, UC 14:28

dedecus, oris, n. — hanba, potupa; Cesar Hericus cum tanto dedecore fugit in terram suam: Compositio saec. XIV., 351

dedicatio (dedicacio), onis, f. — **1.** zasvätenie, posvätenie; Qui ... in die anniversario dedicationis ecclesie beati Martini confessoris de Scepes ad ipsam ecclesiam devote accesserint, de iniunctis eis penitenciis ... relaxamus: 1307, RDSI I, 208; **2.** venovanie

dedico, are, avi, atum — **1.** zasväcovať; [quidam] nomine Vatha ... dedicavit se demoniis radens caput suum et cincinos dimittens sibi per tres partes ritu paganorum: Compositio saec. XIV., 338; **2.** venovať

dedignor, ari, atus sum — *alqm, alqd* pokladať za nedôstojné, opovrhovať, pohŕdať, zavrhovať; Deus ... seipsum modo quodam speciali in peculium et haereditatem dare non est dedignatus: 1560, ANALECTA I, 382

deduco, ere, duxi, ductum — **1.** zviest', zniest' dolu; *in caudis equorum alqm deducere*

povláčiť niekoho na koňoch; Cum ... magister Paulus ipsum Theodorum banum in caudis equorum sub ipso castro deduci faceret: 1317, RDSI II, 124; **2.** odviest', odohnať; Meatum fluvii Wag ... de vero et antiquo suo decursu in alium meatum novum deduxissent: 1401, DL 65287; [Michael se] inttomittens ad omnia mobilia et imobilia fruges, peccora et pecudes et cetera deduxit et asportavit: 1466, DL 65332; **3.** priviest', doviest', viest'; Fratres monasterii Sancte Crucis vina sua, blada seu fruges ... per omnes partes regni nostri [i.e. Karoli regis] devehi faciant et deduci: 1317, RDSI II, 119; In mente gessit ... pravas ... nationes ad gremium ecclesie matris attrahere, ut ... suam [i.e. animam] deduceret lucrifactam ad eterna gaudia: Rogerius Carmen, 553; *nocem deducere* tráviť noc; Qui die noctuque ad rei publice promotionem nostre maiestatis lateri adherendo etiam noctes deducunt insompnes; **4.** usadiť, založiť; **5.** odvodzovať (pôvod); ex ... fragmentis ... litterarum ... [docetur] ... quod praescripti fratres et sorores generationales deducant genealogiam a prefato condam Andrea ... de Prusina: 1530, PODMANICZKY II, 446; **6.** uviesť do stavu; *in (ad) effectum deducere* uviesť do platnosť, účinnosti; Omnes donationes ... quae infra annum integrum ... debitae executioni et ad effectum non deducuntur, sunt ineffaces et nullis roboris: 1537, SUPPLEMENTUM II, 354; *in finem deducere* dokončiť; Ecclesia beate Virginis ... [est] imperfecta sine ... tabulis et pavimento, esset ... egregium edificium, si in finem deductum fuisset aedificium, quia fenestre nulla habeant vitra: 1561, BUCKO, 188; **7.** pas. dostať sa; Ad nostram deductum est audientiam ... quomodo vos ... fratrem Jacobum inquisitorem ... a sua praedicatione et inquisitione ... prohibuissetis: 1437, CDH X/7, 857

deductio (deduccio), onis, f. — **1.** odvedenie, odvezenie; Magister Lucasius ... predictos ... populos ac iobagiones ... de predicto orreo a deportatione seu a deductione predicti feni ... prohibuisset: 1363, SZTÁRAY I, 327; **2.** obr. odvádzanie (desiatkov); Registrum super decimam vinorum in Retzendorff in anno Domini 1435. Deducciones in superiori parte ... deducciones in parte inferiori ... infusiones in

superiori parte ... infusiones in inferiori parte: 1435, DL 36 990; **3.** odvodzovanie **4.** vyhnanie, zahnanie **5.** vykladanie, vyrozprávanie, vyprávanie; Nos ... allegationibus et deductionibus partium praefatarum nobis relatis ... exauditis: 1578, SUPPLEMENTUM II, 463

defalcatio (defalcacio), onis, f. — **1.** skosenie, odkosenie, vykosenie **2.** zníženie, odpísanie; Vestros parochianos ... admonemus, ut de omnibus bonis ipsorum ... integre, plene et sine defalcatione persolvant: 1322, ANALECTA I, 311; Volumus, vt propter istam diuisionem defalcatio et diminutio de debito nostro regali non fiat aliqualis: 1347, CDH IX/1, 493

defalco, are, avi, atum — **1.** kosiť, skosiť; [Nicolaus de Ben] ... fenilia quantum decem falcatores per diem possint defalcare [impignoravit]: 1439, DL 61555; **2.** znížiť, odčítať; Praescriptos ... ocro florenos auri ... per cives ... nostrae civitatis de censu eorum ... defalcari et in nostram rationem ... computari volumus: 1465, SUPPLEMENTUM II, 290

defamulor, ari, atus sum — slúžiť, posluhovať; Presentibus ... discretis viris dominis Nicolao preposito, Iohanne cantore ... ceterisque canonicis in prefata ecclesia ... iugiter defamulantibus et devote: 1382, DI 62532

defatigatio (defatigacio), onis, f. — vyčerpanosť, únava; Venerabilis vir Andreas ... magna corporis defatigatione, spiritualis ... vite corroboracione ieiunium semper observabit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 358

defectuositas, tatis, f. — nedostatok; Usus ipsius [i. e. provinciae] propter defectuositatem aque predicte percipere non possent: 1310-1342, RDSI I, 361

defectuosus, a, um — slabý, zostarnutý; Homo senio preventus, corpore gravis et defectuosus: 1494, BARTFA I, 466

defectus, us, m. — **1.** úbytok; Petrus Huszák, colonus, in defectu virium [obiit]: 1817, Matr. Zohor.; **2.** nedostatok; Visum est, ut ne talis et tam probus, qui multa regno et corone exhibuit servicia, propter terre defectum cogatur exulare: 1240, CDSI II, 54; *defectus seminis* nedostatok (absencia) potomstva; Castrum nostrum Bolondoch vocatum ... quod per defectum seminis sexus masculini quondam Stiborii, iuxta ... regni nostri consuetudinem ad

manus nostras regias de iure extitit deuolutum: 1437, Stibor vajda, 209; **3.** chyba, vada; Vidue, orphani, debiles ac membris orbat, senes, pueri et alii quilibet, qui tali defectu tenentur, quod personaliter exercituare non possent: 1459, DRH II, 117

defendiculum, i, n. — **1.** obranná veža, bašta, obranné zariadenie **2.** hrádza, priehrada; lobagiones singuli ... tenentur parare aquarum defendicula et fossaria molendini: 1422, ZsO IX, 1269; **3.** druh zbrane používaný na obranu, obranná výstroj; Turrim ... cum armis bellicis, defendiculis, balistis, bombardis, necnon aliorum armorum ingeniis ... muniendo et fulciendo decorarunt: 1479, DL 36405; Defendicula mea cum bombardis lego ecclesie mee: 1502, DL 21091

defendo, ere, fendi, fensum — **1.** odvracať, odháňať, odrážať; Harpagines seu rostra ferrea pro defendendo incendio: 1569, UC 28:81; **2.** brániť sa **3.** *alqm ab alqo* al. *contra alqm* brániť, hájiť, chrániť niekoho pred niekým; Comes Hudina maximam nostrorum multitudinem ab hostili impetu defensavit: 1244, CDSI II, 111; Rogo ... ut sua spectabilis magnificentia ... patrem agat erga dominam conjugem et liberos meos et defendat eas ... ab omni injuria: cca 1543, ANALECTA I, 175

defensatio (defensacio), onis, f. — obrana, ochrana, obhajoba; lisdem dominis commendo defensionem dominae conjugis meae et filiarum mearum ... et bonorum meorum: cca 1543, ANALECTA I, 174

defensio, onis, f. — obrana; Ad defensionem regni et catholice fidei, que ab ... Tartaris ... noscitur expugnari ... te accingens: 1241, CDSI II, 69; Rogo ... dominum Batthyani ... ut sua dominatio sit auxilio et defensionem ... conjugum et filiarum meis: cca 1543, ANALECTA I, 175

defenso, are, avi, atum — **1.** prudko odrážať, vášnivo odporovať **2.** *ab alqo (alqa re)* brániť, chrániť pred niekým (niečím); Praedicti nobiles ... assumpserunt, quod ipsi ... Menhardum plebanum ... ab omnibus impetitionibus ... defensarent: 1308, SUPPLEMENTUM II, 29

defensor, oris, m. — obranca, ochranca, obhajca; Beatum Petrum, apostolici ordinis principem ... habere patronum et in omnibus adiutorem ac defensorem ... elegisti: 880, CDSI I, 24

defero, ferre, tuli, latum — 1. znášať, prinášať; Homines ipsarum villarum in Ban, villam suam compulit et coegit meliora hedificia et domos in possessiones suas deferri: 1318, RDSI I, 151; 2. nosiť; Sorores pannum lineum album ad modum toalie super capita sua deferant: 1247, CDSI II, 183; 3. zhodiť, zvrhnúť; 4. odvádzať 5. poskytovať, udeľovať, ponúkať, navrhovať; Magister Erney volens evitare negotii prorogacionem parti adverse detulit iuramentum: 1255, CDSI II, 359; 6. oznamovať, zvestovať 7. vykonávať; Zelo fidelitatis accensus ... nobis assistens sedulus extitit ... in nostris legacionibus deferendis: 1246, CDSI II, 158